**[αὐτὸς δὲ ταῦτα αἰτῶν γενέσθαι]** Οἱ ἀντίδικος δηλογότι ὁ ἀπαιτούμενος συστῆσαι τὸ προκομισθὲν ἐγγραφον κατὰ τοῦ ἐναγομένου. [Sch. i. III. 116.]

Φιλοξένου. Οἱ αὐτῶν σύγκρισιν γενέσθαι ὀμοντίων ὡς ἀπορῶν πασης ἄλλης ἀποδεῖξεως εἰς τοῦτο ἥλθε, καὶ ὅτι οὐδὲν ἐπεργάζει δολερὸν εἰς τὸ κατὰ σκοπὸν αὐτοῦ ἔλθειν εἰς τὴν σύγκρισιν. [Sch. i. III. 116.]

ἐμφανῆς ποιεῖσθαι τὰ συμβόλαια] Σημειώσαι ἐκ τῆς παρούσης γενοῦς, ὅτι ἐμπεφανισμένα συναλλάγματα ἐκεῖνα λέγεται, τὰ βεβαιωθέντα διὰ σύγκρισιν· ὅστε καὶ ἐμπεφανισμένη δωρεὰ ἐκείνη κληθήτη, η̄ βεβαιωθέντα διὰ σύγκρισιν· καὶ οὐδὲ οὐ μέμφασίσας τὸ συμβόλαιον ἐπὶ δικαστηρίῳ πάντας ταροχῆς ἀπολλάττεται, καὶ δίχα δόκου τὸ πιστὸν αὐτῷ ἐπιτίθεται· καὶ οὐδὲ τίνεται σύγκρισις γραμμάτων καὶ ἀπὸ τοῦ κώδικος καὶ ἀπὸ τοῦ ματρικίου. [Sch. k. III. 116.]

**Nov. 73.** Δεῖ<sup>a)</sup> δὲ ἐπὶ τῶν τὰ γράμματα οὐκ ἐπισταμένων  
**cap. 8.** ταβονλαρίους<sup>b)</sup> δύο πάντως καὶ μάρτυρας παραλαμβάνοντες, ἐν οἷς εἰσὶ ταβονλάροι τόποις· μάλιστα δὲ μάρτυρας οὐκ ἀγνώστους τοῖς συμβάλλοντοι, ἵνα οἱ μὲν γράφωσιν ὑπὲρ τοῦ ὀγραμμάτου η̄ διλογογραμμάτων καθεστῶτος, οἱ δὲ μαρτυρῶσιν, ὡς καὶ παρόντων αὐτῶν ταῦτα ἐποάθη, καὶ εἰδεῖσ<sup>c)</sup> αὐτόν· καὶ οὖτως η̄ τῶν τοιούτων συμβολαιῶν εἰςδεχθεὶς πίστις. δῆλον δέν, ὡς οὐκ ἐλάττους πέντε μαρτύρων ἐπὶ τῶν τοιούτων παραληφθήσονται· ἐν οἷς ἔσται καὶ ὁ γράφων ὑπὲρ τοῦ συμβάλλοντος η̄ τὸ πᾶν, η̄ τὸ μετὰ τὰ διλογα γράμματα τὰ παρ' ἐκείνου τεθέντα, ὡςτε μηδὲν διαπεσεῖν τῆς εἰς ἄκρον ἀκριβείας.

Καὶ ταῦτά φαμεν ἐπὶ τῶν ἐγγράφων συμβολαιῶν. εἰ γάρ τις ἀγράφως πρᾶξαι οἰονδήποτε συνάλλαγμα

aliis malis, quae corrigentes hanc legem promulgamus: his, quae dudum a nobis de literarum collationibus ex instrumentis priyata manu conscriptis faciendis sancita sunt, in suo robore manentibus: illis quoque, quae in personis literarum imperitis iam pridem in iudiciis obtinent, suam firmitatem habentibus: quoniam ex iudicialibus sanctionibus haec convenientem examinationem acceperunt.

**7) ut qui instrumentum**] Producentem vocat non adversarium, sed eum, qui instrumentum habet, et id producit ad comparationem. Fortasse enim qui dicit, fidem instrumenti, quod producit, iudici per comparationem literarum probari posse, curavit et quosdam invenit, qui haberent instrumenta, quae praferrent literas eorundem testium: et prodierunt, qui possidebant instrumenta, ipsi per se illa producentes.

**8) more consueto iuret**] Id est, se neque ullius vitii, quod instrumento a se prolatō possit obici, conscient, nec quidquam machinatum in literarum comparatione facienda sic eo uti. Magis vero et adversarius, adversus quem charta profertur, antea iuret, se omni alia fide destitutum ad mutuam instrumentorum comparationem pervenisse. Atqui aliis est, qui chartam producit, et quomodo idem iurare debet, se alia probatione destitutum ad mutuam instrumentorum comparationem venisse? Et nihil novi dicimus. Nam ille instrumentum adversus me protulit vel ut actor, vel ut reus: ego autem reus vel actor, quoniam ille per comparationem literarum verum esse instrumentum probare debuit, protuli chartam eiusdem tabellionis, qui chartam adversus me prolatam scripsit. Itaque iuro, me, quod aliis probationibus destitutus essem, aut quod alter veritatem addiscere non possem, ad comparationem instrumentorum venisse.

**9) ipse, qui haec fieri postulat**] Adversarius scilicet, a quo petitur, ut instrumenti prolati fidem contra reum probet.

Philoxeni. Qui petit comparationem fieri, iuret, se inopia omnis alius probationis ad hoc venisse, et dolo non fecisse, ut secundum propositum suum ad literarum comparationem veniret.

**10) ut instrumenta insinuent**] Nota ex hac Novella, contractus insinuatos eos dici, qui confirmati sunt per comparationem: itaque et insinuata donatio dicatur, quae per comparationem confirmata est: et eum, qui in iudicio instrumentum insinuavit, omni perturbatione liberari, et citra iuriandū fidem ei impone: et comparationem literarum fieri ex codice et matricula.

In his autem, qui literarum imperiti sunt, omnino duo tabularii et testes adhibendi sunt, in his locis, in quibus tabularii sunt: maxime autem testes contrahentibus non ignoti, ut illi quidem pro eo, qui literas vel plane non, vel parum callet, scribant, hi vero testentur, se praesentibus haec facta esse, sequentur vidisse: et ita fides talium instrumentorum admittatur. Manifestum est, testes non minus quam quinque<sup>11)</sup> in talibus instrumentis adhibendos: inter quos erit et qui contrahentis nomine vel totum, vel post pauca ab illo scripta reliqua conscriperit: ut nihil de summa diligentia praetermittatur.

Et haec dicimus de contractibus in scripto confectis. Nam si quis sine scriptis qualemcunque con-

<sup>a)</sup> Syn. γενέσθαι. <sup>zz)</sup> Addε τῷ post συμβολαιῷ. <sup>a)</sup> Cap. 8. Nov. 73. habet Syn. p. 240. sq. <sup>b)</sup> Syn. ταβονλαρίους, et ita et postea. <sup>c)</sup> Syn. εἰδεῖσ.

βουληθείη, τοῦτο πρόδηλον, ὡς ή τὴν διὰ μαρτύρων, η̄ τὴν δῑ δρκων δέξεται πίστιν, τοῦ μὲν ἐνάγοντος μάρτυρας παράγοντος, τοῦ φεύγοντος δὲ ὀμνύντος η̄ ἀντεπάγοντος, καθάπερ ἂν ὁ δικαστὴς τὴν ὑπόθεσιν τάξειν· ἵνα μηδὲν εἴη μηδὲ τούτων ἀδιόρθωτον. κακεῖνο μέντοι προσθένται τῷ νόμῳ<sup>d)</sup> καλόν, ὡςτε εἰ μέχοι μᾶς χρονίου λίτρας εἴη τὸ συνάλλαγμα, τὴν τοιαύτην παρατήρησιν ἐπὶ τούτῳ<sup>e)</sup> μὴ φυλάττεσθαι, ἀλλὰ κατὰ τὸ μέχρι τῶν πολιτευόμενον τὸ πρᾶγμα γίγνεσθαι, ἵνα μὴ περὶ πρωγμάτων σμικρῶν<sup>f)</sup> μεγάλας συντριβὰς ὑπομένωσιν ἀνθρώποι.

οὐκ ἐλάττους πέντε μαρτύρων<sup>g)</sup> Σημείωσαι, ὅτι ἐπὶ τῶν ἀγοραμάτων η̄ καὶ διγοραμάτων πέντε μάρτυρας ἔχοντες, δύο μὲν ταβούλλαρίους, τρεῖς δὲ μάρτυρας προσλαμβανόνται, ἵνα δὲ μὲν εἰς ταβούλλαρίους ἀντὶ ἑκατὸν γραψῃ, οἱ δὲ ἔτερος ἐμμηνέψῃ, οἱ δὲ τρεῖς μάρτυρες ὑπογράψωσι. οἱ ζητεῖ βιβ. λέ: τιτ. ιδ. κεφ. οις. καὶ τιτ. αὐτοῦ γ. κεφ. η̄. [Sch. I. III. 116.]